



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
Procuradoria Jurídica Administrativa PROJU-ADM  
Declaro para entender ao que dispõe o artigo 6º parágrafo única da Lei nº 8666/93 que o resumo de contrato nº \_\_\_\_\_ firmado entre o Município e \_\_\_\_\_ foi publicado na imprensa oficial: \_\_\_\_\_ em 09/01/2019  
SECRETÁRIO (A) DA PROJU - ADM

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 096/2019  
PREGÃO ELETRONICO SRP N.º 085/2019 –COPEL

O MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Praça Graciliano de Freitas, s/n, Alagoins - BA, inscrito no CNPJ sob número 13.646.005/0001-38, neste ato representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob nº 11.325.698/0001-31, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, a Sra. MARIA ROSANIA DE SOUZA RABELO, brasileiro, divorciada, RG n.º 5.117.862-12, CPF sob o n.º 500.868.715-87, doravante denominado CONTRATANTE, e a E.M. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, inscrito no CNPJ sob nº 17.218.418/0001-72, situada à Rua Marechal Floriano, nº 14, neste ato representada por ELISANGELA DE SOUZA SILVA, brasileira, casada, gerente geral, portador do RG nº. 0664101267 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº. 001.835.015-19, doravante denominada PROMITENTE FORNECEDOR, formalizam o presente Ata de Registro de Preços (ARP), decorrente da licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO SRP N° 085/2019, oriundo do processo administrativo N° 7371/2019, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, conforme o disposto no art. 15 da Lei nº 8.666/93 e o Decreto Municipal nº 4.269/2015 e 4.595/2017, segundo as cláusulas e condições a seguir.

1) OBJETO

1.1 A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS/BAHIA, nos termos da proposta.

1.2 Discriminação do objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	<b>LOTE 03</b>					
1	ACUÇAR cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Pacote com 1kg, Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA	AGROVALE	KG	3300	R\$ 2,05	R\$ 6.765,00
2	ADOÇANTE dietético em pó contém Maltodextrina, edulcorante natural: Sorbitol e edulcorantes artificiais: Ciclamato de sódio e sacarina, antioxidante dióxido de silício. Caixa com 50 envelopes com 0,8g cada	LINEA	CX	57	R\$ 20,00	R\$ 1.140,00
3	ADOÇANTE dietético líquido contém edulcorante artificial, ciclamato de sódio e sacarina sódica. Frasco com 100 ml.	ADOCYL	UND	151	R\$ 2,60	R\$ 392,60

*[Handwritten signature]*



1  
*[Handwritten signature: Elisangela de Souza]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

4	AGUA DE COCO 100 % puro, com menos de 1% sacarose, Embalagem tetra park com 200 ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos – CNNPA.	DUCOCO	UND	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
5	AMEIXA em calda, sem coloracao ou aromatizacao artificial. Embalagem: lata com no mínimo de 320 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos – CNNPA	TOZZI	LT	324	R\$ 4,20	R\$ 1.360,80
6	AMIDO DE MILHO 100 % puro, fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos, de excelente qualidade para uso diverso, Embalagem com 200g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos – CNNPA.	KIMIMO	UND	125	R\$ 2,35	R\$ 293,75
7	ARROZ BRANCO, comum, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	BLUE VILLE	KG	30	R\$ 2,85	R\$ 85,50
8	ARROZ, parbolizado, comum, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	POP	UND	345	R\$ 2,75	R\$ 948,75
9	AVEIA, em flocos, 100% natural, sem aditivos ou conservantes. Embalagem contendo no minimo 200 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	DULAR	UND	254	R\$ 2,60	R\$ 660,40
10	AZEITE DE OLIVA, puro, sem colesterol. Embalagem contendo 200 ml, com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade.	FAISÃO	UND	184	R\$ 7,50	R\$ 1.380,00

*[Handwritten signature]*



*[Handwritten signature]*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

11	AZEITONA, verde, em conserva. Embalagem contendo no minimo 150 g, com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo a Resolucao 13/77 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	CAMPO BELO	UND	127	R\$ 3,90	R\$ 495,30
12	BEBIDA LACTEA sabor chocolate, proteico-calorico. O produto devera ter registro no Ministerio da Saude e atender a Portaria 451/97 do Ministerio da Saude e a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA. Embalagem com mínimo de 200 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	ITALAKINH O	UND	400	R\$ 0,95	R\$ 380,00
13	BISCOITO salgado, embalagem contendo 8 unidades. Embalagem total com no minimo 26 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	PIT STOP	PCT	3500	R\$ 2,70	R\$ 9.450,00
14	BISCOITO, doce, tipo amanteigado. Sabor diversos. Embalagem dupla, contendo no minimo 400 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	MARILAN	PCT	545	R\$ 3,70	R\$ 2.016,50
15	BISCOITO, sachê salgado tipo cream cracker. Duas unidades por embalagem, pesando no mínimo 8 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	CLUBE SOCIAL	PCT	10000	R\$ 0,65	R\$ 6.500,00
16	BISCOITO, tipo cream cracker. Embalagem dupla contendo no minimo 400 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	ESTRELA	PCT	945	R\$ 2,99	R\$ 2.825,55
17	BISCOITO, tipo Maria. Embalagem dupla, contendo no minimo 400 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	MARILAN	PCT	945	R\$ 3,25	R\$ 3.071,25



3  
Disangelada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

18	CALDO, para culinaria, de carne. Embalagem: caixa contendo 2 unidades, com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA	MAGGI	Cx	570	R\$ 0,50	R\$ 285,00
19	CALDO, para culinaria, de galinha. Embalagem: caixa contendo 2 unidades, com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA	MAGGI	CX	630	R\$ 0,50	R\$ 315,00
20	CANELA, em casca. Embalagem contendo 10 g, com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	KODILAR	PCT	160	R\$ 2,20	R\$ 352,00
21	CANELA, em pó. Embalagem contendo 20 g, com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	KODILAR	PCT	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
22	CAT CHUP, de tomate, concentrado. Embalagem com 200g. com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA	PALMEIRO N	UND	60	R\$ 3,40	R\$ 204,00
23	CHÁ em sachê, boldo. Embalagem lacrada com 10 saquinhos. Caixa com 20g.com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA	LIN-TEA	CX	41	R\$ 2,60	R\$ 106,60
24	CHÁ em sachê, camomila. Embalagem lacrada com 10 saquinhos. Caixa com 20g.com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA	MARATÁ	CX	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
25	CHÁ em sachê, cidreira. Embalagem lacrada com 10 saquinhos. Caixa com 20g. com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA	MARATÁ	CX	150	R\$ 2,40	R\$ 360,00



4  
Elisam gelades





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

26	CHÁ em sachê, erva doce. Embalagem lacrada com 10 saquinhos. Caixa com 20g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	MARATÁ	CX	200	R\$ 2,70	R\$ 540,00
27	CHOCOLATE em po, instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em po e maltodextrina. Embalagem, exceto pacote, contendo mínimo de 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	NESTLÉ	UND	260	R\$ 8,50	R\$ 2.210,00
28	COCO seco, ralado, sem açúcar. Embalagem: pacote de 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA e RDC 84/2000.	DUCOCO	PCT	650	R\$ 3,50	R\$ 2.275,00
29	COMINHO em po, embalagem, contendo no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	SÃO BAZ	PCT	66	R\$ 0,70	R\$ 46,20
30	CRAVO DA ÍNDIA, em botão floral maduro e dessecado. Embalagem com 8gr. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	KITANO	PCT	210	R\$ 2,70	R\$ 567,00
31	SAL LIGHT mistura de cloreto de potássio – cloreto de sódio, sal hipossódico para dietas com restrição de sódio 80% menos de sódio. Embalagem cx com 50 envelopes de 1g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78.	UNIÃO	UND	30	R\$ 11,10	R\$ 333,00
32	ERVILHA, reidratadas, em conserva. Embalagem com no mínimo 340 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	PREDILECT A	UND	192	R\$ 2,25	R\$ 432,00
33	EXTRATO, de tomate, concentrado. Embalagem com no mínimo 340 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da	BONARE	UND	630	R\$ 1,65	R\$ 1.039,50



5  
Dissongekess



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

	Saude.					
34	FARINHA, de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	IMPERIAL	KG	200	R\$ 2,60	R\$ 520,00
35	FARINHA, de trigo, com fermento. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.	DONA BENTA	KG	330	R\$ 4,10	R\$ 1.353,00
36	FARINHA, de trigo, sem fermento. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS	BRANDINI	KG	330	R\$ 2,90	R\$ 957,00
37	FARINHA, láctea, a base de farinha de trigo e leite integral. Embalagem com no mínimo 230g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Portaria 31/98 - Anvisa.	MARATÁ	UND	230	R\$ 3,75	R\$ 862,50
38	FERMENTO biológico. Embalagem, contendo 10 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolução 38/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	DONA BENTA	UND	266	R\$ 1,30	R\$ 345,80
39	FERMENTO químico, em pó. Embalagem, contendo 100 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolução 38/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	DR OETKER	UND	110	R\$ 2,50	R\$ 275,00
40	FIBRAS (BENEFIBER) fibra alimentar solúvel (sem sabor), solúvel sem açúcar. Cx com 10 sachês com 5g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA	FIBER NORM	UND	50	R\$ 54,00	R\$ 2.700,00
41	FLOCÃO de milho, pré-cozido. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	NOVO MILHO	PCT	1064	R\$ 1,30	R\$ 1.383,20

*[Handwritten signature]*



6  
*[Handwritten signature]*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

42	GELATINA EM PÓ. Mistura de ingredientes em pó que, após passar por processamento adequado se torna apropriado para ser dissolvido em água quente, e formar uma solução colorida e transparente, que gelifica após aquecimento leve e refrigeração. Ideal para o preparo de sobremesas de gelatinas, mousses e sobremesas diversas. Nos sabores morango e uva. Embalagem: Caixinhas com sachês internos contendo: 35 g	DR OETKER	UND	500	R\$ 1,02	R\$ 510,00
43	GOIABADA, consistência firme ou de corte. Embalagem contendo no mínimo 600 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução Normativa n.9/78 - Anvisa.	XAVANTE	UND	96	R\$ 4,10	R\$ 393,60
44	IOGURTE, natural, sabor ameixa, rico em nutrientes. Embalagem com no mínimo 90g, com indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	TREVO	UND	4800	R\$ 3,00	R\$ 14.400,00
45	IOGURTE, natural, sabor morango, rico em nutrientes. Embalagem com no mínimo 90g, com indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	TREVO	UND	4800	R\$ 3,00	R\$ 14.400,00
46	Leite em pó desnatado, embalagem lata de 280g com identificação, prazo de validade, peso. Com registro no Ministério da Agricultura.	ITAMBÉ	Lt	40	R\$ 11,90	R\$ 476,00
47	LEITE, condensado, tradicional. Embalagem com mínimo 395 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	MARAJOAR A	UND	148	R\$ 3,30	R\$ 488,40
48	LEITE, de coco, tradicional. Embalagem contendo no mínimo 200 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a resolução RDC 83/2000 - Anvisa.	BOM COCO	UND	2154	R\$ 2,52	R\$ 5.428,08
49	LEITE, em pó desnatado, com: Características: a) Organolépticas Aspecto - pó uniforme sem grânulos Cor - branco amarelado Odor e sabor - agradável, não rancoso, semelhante ao do leite fluido b) Físico - químicas Proteína - mínimo 26 % Gordura - mínimo 26 % Umidade - máximo	MOLICO	UND	24	R\$ 16,55	R\$ 397,20



7  
E. Usangeladuss



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

	3,5 % Acidez em solidos nao gordurosos - maximo 18 % Solubilidade - minimo 98 % Amido - ausencia Soro - ausencia c) Microbiologicas Salmonella em 25 g - ausencia Coliformes a 45° c - maximo 10/g Staphylococcus coagulase ( + ) - maximo 10 (2)/g Bacillus cerens - maximo 5 x 10 (3)/g e) Microscopicas Sujidades, larvas e parasitas - ausencia. Embalagem com 400 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.O produto devera ter registro no Ministerio da Saude e/ou Ministerio da Agricultura e Abastecimento.					
50	<b>LEITE</b> , em po integral, com: Caracteristicas: a) Organolepticas Aspecto - po uniforme sem granulos Cor - branco amarelada Odor e sabor - agradavel, nao rancoso, semelhante ao do leite fluido b) Fisico - quimicas Proteina - minimo 26 % Gordura - minimo 26 % Umidade - maximo 3,5 % Acidez em solidos nao gordurosos - maximo 18 % Solubilidade - minimo 98 % Amido - ausencia Soro - ausencia c) Microbiologicas Salmonella em 25 g - ausencia Coliformes a 45° c - maximo 10/g Staphylococcus coagulase ( + ) - maximo 10 (2)/g Bacillus cerens - maximo 5 x 10 (3)/g e) Microscopicas Sujidades, larvas e parasitas - ausencia. Embalagem com 200 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.O produto devera ter registro no Ministerio da Saude e/ou Ministerio da Agricultura e Abastecimento.	CCGL	PCT	7100	R\$ 5,08	R\$ 36.068,00
51	<b>LEITE</b> , liquido, integral, pasteurizado, longa vida. Embalagem: tetra pack com 1000 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	ITALAC	UND	7530	R\$ 3,99	R\$ 30.044,70
52	<b>MACARRAO</b> , tipo espaguete de sêmola, a base de farinha, com ovos. Embalagem com no minimo 500 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao RDC 93/2000 - Anvisa.	LILI	pct	115	R\$ 1,70	R\$ 195,50
53	<b>MACARRAO</b> , tipo parafuso, a base de farinha, com ovos. Embalagem com no minimo 500 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao RDC 93/2000 - Anvisa.	FORTELEZ A	pct	115	R\$ 3,00	R\$ 345,00



8





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

54	MAIONESE, tradicional. Embalagem com no mínimo 250 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	ARISCO	UND	60	R\$ 2,60	R\$ 156,00
55	MANTEIGA Embalagem pote com 500g, com identificação do produto, identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	NATURAL DA VACA	UND	1142	R\$ 8,00	R\$ 9.136,00
56	MARGARINA vegetal. 60% de lipídios, cremosa. Embalagem: pote com 500 g, com identificação do produto. identificação de fabricante, data de fabricação e validade. de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PRIMOR	UND	1580	R\$ 8,00	R\$ 12.640,00
57	MARGARINA vegetal. Sem sal. Embalagem: pote com 250 g, com identificação do produto. identificação de fabricante, data de fabricação e validade. de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PRIMOR	UND	58	R\$ 2,35	R\$ 136,30
58	MASSA PRONTA PARA BOLO, embalagem com 500g com identificação do produto, identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	MARATÁ	UND	80	R\$ 3,10	R\$ 248,00
59	MASSA, de sopa, a base de farinha de sêmola, com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.	PETYBON	PCT	610	R\$ 2,45	R\$ 1.494,50
60	MASSA, para lasanha, a base de farinha de sêmola. Embalagem contendo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.	FORTELEZ A	pct	115	R\$ 4,50	R\$ 517,50
61	MILHO amarelo pilado, para mungunzá. Embalagem com no mínimo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	SANTA CLARA	UND	400	R\$ 1,99	R\$ 796,00

*[Handwritten signature]*



9  
*[Handwritten signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

62	MILHO PARA PIPOCA, embalagem com 500g com identificação do produto, identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KICALDO	UND	60	R\$ 1,70	R\$ 102,00
63	MILHO, verde, em conserva. Embalagem com no mínimo 280 g, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.	SOFRUTA	UND	266	R\$ 2,10	R\$ 558,60
64	MISTURA a base de milho, para preparo de mingau, não contém ovos. Embalagem com 200g – sortidos.	CREMOGE MA	UND	170	R\$ 10,17	R\$ 1.728,90
65	MOLHO DE TOMATE temperado. A base de: amido de milho, vegetais desidratados (tomate, beterraba, cebola e salsa), farinha de trigo pre - gelatinizada, açúcar refinado, sal refinado, maltodextrina, gordura vegetal hidrogenada, mix de ferro, Contem glúten. Embalagem contendo 340g, atóxico, rotulado, hermeticamente fechado, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA, acondicionado em caixa de papelão com até 12 kg.	FUGINI	UND	640	R\$ 1,26	R\$ 806,40
66	OLEO, comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem contendo no mínimo 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com Resolução 482/99 – Anvisa	SOYA	UND	292	R\$ 3,80	R\$ 1.109,60
67	OREGANO seco, embalagem com mínimo de 10 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KITANO	UND	173	R\$ 2,60	R\$ 449,80
68	OVO tipo extra, classe A, branco. Embalagem contendo 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 720 g.	MS	DZ	770	R\$ 6,08	R\$ 4.681,60
69	PANETONE, acondicionado em embalagem individual – 450 gramas Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	DILUCCA	UND	80	R\$ 10,80	R\$ 864,00



10





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

70	POLPA de fruta, natural, sabor acerola, Embalagem com 01 kg, identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.	MULTPOLP A	UND	345	R\$ 10,00	R\$ 3.450,00
71	POLPA de fruta, natural, sabor cajú, Embalagem com 01 kg, identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.	MULTPOLP A	UND	345	R\$ 10,00	R\$ 3.450,00
72	POLPA de fruta, natural, sabor goiaba, Embalagem com 01 kg, identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.	MULTPOLP A	UND	350	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00
73	POLPA de fruta, natural, sabor manga, Embalagem com 01 kg, identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.	MULTPOLP A	UND	450	R\$ 10,00	R\$ 4.500,00
74	POLPA de fruta, natural, sabor umbu, Embalagem com 01 kg, identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.	MULTPOLP A	UND	350	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00
75	PRESUNTO, de carne de PORCO. Fatiado. Embalagem com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.	RIO SUL	KG	195	R\$ 14,00	R\$ 2.730,00
76	PROTEINA, de soja texturizada, sabor carne. Embalagem: pacote com no minimo 500g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolucao 14/78 da CNNPA.	SORA	PCT	120	R\$ 3,70	R\$ 444,00
77	QUEIJO MUZZARELA, embalagem com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.	MORRO ALTO	KG	179	R\$ 27,62	R\$ 4.943,98





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

78	QUEIJO tipo lanche, fatiado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	MORRO ALTO	KG	200	R\$ 24,81	R\$ 4.962,00
79	QUEIJO, ralado, tipo parmesão, tradicional. Embalagem: pacote com no mínimo 50 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	NATURAL DA VACA	PCT	350	R\$ 2,70	R\$ 945,00
80	SAL refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PIRAMIDE	KG	77	R\$ 0,80	R\$ 61,60
81	SALSICHA, para hot-dog, de frango, 3kg. Contendo: Carne de frango, carne de aves mecanicamente separada, proteína vegetal, glicose, sal, amido (máx 2%), conservadores nitrato e nitritos de sódio, estabilizante tripolifosfato de sódio, aromatizante aroma natural, antioxidante eritorbato de sódio, corante natural.	AVIVAR	KG	250	R\$ 8,50	R\$ 2.125,00
82	SARDINHA em lata, ao molho. Embalagem lata com mínimo 130g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	ROBISON	LT	250	R\$ 2,95	R\$ 737,50
83	SUCO DE CAIXINHA, sabor variado, pronto para beber, tetrapark. Embalagem com 200ml	DAFRUTA	UND	300	R\$ 1,90	R\$ 570,00
84	SUCO, de fruta concentrado, sabor maracujá, com no mínimo 500 ml. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	DAFRUTA	CX	474	R\$ 9,22	R\$ 4.370,28
85	SUCO, de fruta concentrado, sabor uva, com no mínimo 500 ml. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	DAFRUTA	CX	374	R\$ 7,20	R\$ 2.692,80
86	Suplemento em Pó Rico em Cálcio, Proteína, 25 Vitaminas e Minerais, sabores baunilha ou chocolate, embalagem lata de 400g com identificação, prazo de validade, peso. Com registro no Ministério da Agricultura.	SUSTAGEM	LT	42	R\$ 49,90	R\$ 2.095,80

*[Handwritten signature]*



*[Handwritten signature]*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

87	TAPIOCA. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	POLIGRÃOS	PCT	405	R\$ 3,10	R\$ 1.255,50
88	UVA PASSA, embalagem com 100gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	LA VIOLETERA	PCT	86	R\$ 3,80	R\$ 326,80
89	VINAGRE de álcool. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	MARATÁ	UND	190	R\$ 1,30	R\$ 247,00
90	XEREM, a base de milho triturado. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	DULAR	PCT	375	R\$ 2,50	R\$ 937,50
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 244.126,64</b>	

1.3 Os preços constantes da proposta feita pelo PROMITENTE FORNECEDOR ficam registrados neste instrumento, vinculando toda e qualquer futura contratação entre Município e o Promitente Fornecedor.

1.4 A existência de preços registrados não obriga a Administração Pública Municipal a contratar, podendo, inclusive, realizar nova licitação, sendo assegurada ao Fornecedor aqui registrado a preferência em igualdade de condições.

## 2. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1 A validade do registro de preços será de **12 (doze) meses** contados a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

## 3. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1 Os órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional, fundos especiais e demais entidades controladas pelo poder Executivo Municipal, que participaram dos procedimentos iniciais do Sistema de Registro de preços elencados no preâmbulo desta Ata de Registro de Preços a integrarão.

3.2 Os órgãos participantes deverão:

- Promover consulta prévia junto ao órgão gerenciador a fim de obter a indicação do fornecedor, dos quantitativos a que este ainda se encontra obrigado e dos preços registrados;
- Manifestar, formalmente, para o órgão gerenciador o interesse em celebrar o contrato.
- Transferir os recursos financeiros para o órgão gerenciador, referentes ao quantitativo solicitado.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA**

**4. UTILIZAÇÃO POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE**

4.1 Os órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional, fundos especiais e demais entidades controladas pelo poder Executivo Municipal, que não participaram dos procedimentos iniciais da licitação, atendidos os requisitos do Decreto Municipal nº 4.269/2015, poderão solicitar manifestação ao órgão Gerenciador quanto a possibilidade de adesão.

4.1.1 O pedido de utilização da Ata de Registro de preços deverá ser dirigido por escrito ao órgão gerenciador da Ata, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão.

4.2 O fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços deverá se manifestar acerca do interesse em fornecer para o órgão não participante, desde que não fiquem prejudicadas as obrigações presentes e futuras resultantes da ata, assumidas com órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações por órgãos não participantes não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços.

4.3.1 O total de utilização de cada item não poderá exceder ao quádruplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.4 O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à Ata de Registro de Preços após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da ata.

4.5 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.6 Compete ao órgão não participante os atos relativos à exigência do cumprimento pelo fornecedor das obrigações assumidas e a aplicação, observados a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

**5. OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

5.1 Cabe ao órgão gerenciador a prática de todos os atos de controle e de administração do SRP, e ainda o seguinte:

- a) Gerenciar a Ata de Registro de Preços, realizando o controle dos quantitativos registrados em relação ao uso por todos os participantes.
- b) Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;
- c) Controlar a celebração de instrumentos contratuais decorrentes desta Ata.
- d) Comunicar da celebração de contrato aos órgãos participantes, bem como as suas eventuais alterações.
- e) Colher as assinaturas e providenciar a imediata publicação da Ata de Registro de Preços, bem como das possíveis alterações na imprensa oficial.
- g) Efetuar os pagamentos do material, mediante apresentação de Notas Fiscais/Faturas, atestadas;
- h) Exigir o fiel cumprimento do objeto, que avaliará a execução, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas, além de determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;







**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA**

i) Responsabilizar-se pelo termo de aceite do material efetivamente entregue e/ou realizado, ou recusá-los motivada e fundamentadamente.

**6. OBRIGAÇÕES DO PROMITENTE FORNECEDOR**

**6.1O** Fornecedor está obrigado a celebrar os instrumentos contratuais quando convocado, nas condições estabelecidas no ato convocatório, nos respectivos anexos e na própria ata e o que segue:

- a) Manter durante a validade da Ata de Registro de Preços todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando ao Órgão Gerenciador todos os documentos necessários, sempre que solicitado.
- b) Submeter-se a todas as normas e condições estabelecidas no edital e seus anexos, que integram esta Ata de Registro de Preços independente de transcrição.
- c) Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto licitado.
- d) Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou serviços que apresentarem alterações, deteriorações, imperfeições ou quaisquer irregularidades, ainda que constatados após o recebimento e/ou pagamento.
- e) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto licitado, salvo mediante prévia e expressa autorização do Contratante.

**6.2** Quando da assinatura desta Ata de Registro de Preços o promitente fornecedor deverá especificar a conta corrente através da qual serão efetuados os pagamentos devidos, ressalvando que a instituição financeira mantenedora da referida conta será indicada pela Secretaria Municipal da Fazenda.

**7. ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**7.1** Os preços registrados poderão ser revistos nos termos do Decreto Municipal nº 4.269/2015, em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**7.2** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**7.3** Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**7.4** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**7.5** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA**

**7.5.1** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**7.5.2** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**7.6** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**7.7** Revogar a Ata de Registro de Preços na ocorrência do disposto no art. 19 do Decreto Municipal nº 4.269/2015.

**8. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

**8.1** Os pagamentos serão efetuados após atesto do setor competente e, dentro do cronograma financeiro. Na data da apresentação da fatura o contratado deverá estar de posse, em plena vigência, da CRF de FGTS, da CNDT e das certidões de regularidade com as fazendas estadual, federal (conjunta da Dívida Ativa da União e INSS) e municipal, sob pena de não pagamento.

**8.1.1** O pagamento será efetuado pela Administração para a empresa a ser contratada da seguinte forma: mensalmente, conforme fornecimento, **exclusivamente através de crédito em conta especificada pelo credor e mantida em instituição financeira indicada pela SEFAZ (conforme Decreto Municipal nº 4.914/2018)**, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da apresentação da Nota Fiscal/Fatura e depois de atestada pelo Contratante o recebimento parcial/definitivo do objeto licitado.

**8.2** Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte do FORNECEDOR, o decurso do prazo de pagamentos será interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que não será devida atualização financeira.

**8.3** O faturamento correspondente ao objeto contratado deverá ser apresentado pelo FORNECEDOR, através de Nota Fiscal, em duas vias, com os requisitos da lei vigente, dentro dos prazos estabelecidos na sua proposta, após assinatura do contrato ou por outros instrumentos equivalentes, nas formas previstas no art. 62 da Lei 8.666/93 e recebimento da Nota de Empenho.

**8.4** A entrega do material, por parte do FORNECEDOR, para uma determinada unidade, não poderá ser recusada em razão de débitos de outras unidades, porventura existentes, sob pena de sanções previstas em lei.

**9. RECEBIMENTO DO BEM:**

**9.1** O fornecimento do material objeto deste processo deve ser entregue no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas corridos após a solicitação no endereço informado pelo solicitante.

**9.2** O compromisso de fornecimento só estará caracterizado mediante o recebimento da Nota de Empenho ou documento equivalente da unidade gestora da despesa.

**9.3** Não poderão ser entregues produtos fora das especificações, sem rotulagem que obedeça a legislação em vigor e com marca diferente da constante na Ata.

**9.4** Os produtos serão recebidos e inspecionados por seus devidos responsáveis, nas seguintes condições:







**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA**

**9.4.1** Considerar-se-á definitivo o recebimento do objeto, caso não haja qualquer manifestação da **CONTRATANTE**, até o prazo final do recebimento provisório.

**9.4.2** O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da **CONTRATADA** pela perfeita execução, quanto à qualidade, correção e segurança do objeto contratado.

**9.5** Não será considerado entrega realizada para itens que tenham sido devolvidos por não atender as especificações definidas na Ata, ou, quantidades a menor ou a maior do que a solicitada.

**9.6** A Nota Fiscal de fornecimento deverá ser emitida em conformidade com as unidades de fornecimento indicadas na Ata e na proposta da **CONTRATADA**.

**9.7** A **CONTRATADA** é obrigada a corrigir, remover ou substituir, totalmente às suas expensas, os produtos em que se verificarem vícios ou desconformidades no total ou em parte com o objeto deste Contrato, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir da hora da convocação, independente da aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

**9.8** A **CONTRATANTE** não se responsabilizará pelos produtos no caso de descumprimento do prazo estabelecido no item 9.1, conforme cada caso.

**9.9** A entrega deverá ser realizada por preposto da **PROMITENTE FORNECEDORA**, devidamente uniformizados e identificados.

**10. PENALIDADES**

**10.1** Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

**10.1.1** Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

**10.1.2** Ensejar o retardamento da execução do objeto;

**10.1.3** Fraudar na execução do contrato;

**10.1.4** Comportar-se de modo inidôneo;

**10.1.5** Cometer fraude fiscal;

**10.1.6** Não mantiver a proposta.

**10.2** A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

**10.2.1** Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

**10.2.2** Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

**10.2.3** Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total da Ata, no caso de inexecução total do objeto;

**10.2.4** Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, até o limite previsto no subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

**10.2.5** Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o Município de Alagoinhas/BA, pelo prazo de até dois anos;





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA**

**10.2.6** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

**10.3** Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

**10.3.1** Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

**10.3.2** Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

**10.3.3** Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

**10.4** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

**10.5** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**10.6** Não será efetivado qualquer pagamento ao FORNECEDOR enquanto não efetuado o pagamento da multa devida.

**10.7** A multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais penalidades, a depender do grau da infração cometida pelo FORNECEDOR e dos prejuízos causados à Administração Pública Municipal, não impedindo que a Administração cancele esta Ata de Registro de Preços.

**10.8** A competência para apuração de responsabilidade e conseqüente aplicação das penas aqui previstas são exclusivas do órgão gerenciador, salvo quanto a pena de declaração de inidoneidade, que compete ao Prefeito.

**10.9** Os danos e prejuízos serão ressarcidos à CONTRATANTE no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, após conclusão de processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório, contado da notificação administrativa ao FORNECEDOR, sob pena de multa.

**10.10** O cancelamento do registro, assegurado o contraditório, é formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

**11. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR**

**11.1** O registro do fornecedor será cancelado quando:

a) Descumprir as condições da Ata de Registro de preços;

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado sem justificativa, na hipótese deste se tornar superior ao preço praticado no mercado;







**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA**

d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal 8.666/1993 ou no art. 7º da Lei Federal 10.520/2002.

**12. DO REGISTRO DE PREÇO**

**12.10** registro de preços poderá ser cancelado na hipótese prevista no subitem 11.1 ou, ainda, na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) Por motivo de interesse público;
- b) A pedido do fornecedor.

**12.2** O cancelamento parcial ou total de itens registrados far-se-á sempre a critério do órgão gerenciador, nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de Preços.

**13. DISPOSIÇÕES FINAIS**

**13.1** Fica eleito o foro da Cidade de Alagoinhas, Estado da Bahia, como o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Alagoinhas, 02 de Janeiro de 2020.

  
**MARIA ROSANIA DE SOUZA RABELO**  
**SECRETÁRIA**  
**CONTRATANTE**

  
**E.M. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME**  
Rep./ Elisângela de Souza Silva  
**CONTRATADA**





**REGISTRO DE PREÇOS**

**ATAS**

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 096/2019**

PE 085/2019 - SRP - Ata de Registro de Preços nº. 096/2019. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Alagoinhas/Bahia. Fornecedor: E.M. Comércio de Alimentos Ltda Me - inscrita no CNPJ sob nº. 17.218.418/0001-72. Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde. - Vigência: 12 meses. Data de Assinatura: 02/01/2020. Preço Registrado:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	<b>LOTE 03</b>					
1	ACUÇAR cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Pacote com 1kg. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	AGROVALE	KG	3300	R\$ 2,05	R\$ 6.765,00
2	ADOÇANTE dietético em pó contém Maltodextrina, edulcorante natural: Sorbitol e edulcorantes artificiais: Ciclamato de sódio e sacarina, antioxidante dióxido de silício. Caixa com 50 envelopes com 0,8g cada	LINEA	CX	57	R\$ 20,00	R\$ 1.140,00
3	ADOÇANTE dietético líquido contém edulcorante artificial, ciclamato de sódio e sacarina sódica. Frasco com 100 ml.	ADOCYL	UND	151	R\$ 2,60	R\$ 392,60
4	AGUA DE COCO 100 % puro, com menos de 1% sacarose, Embalagem tetra park com 200 ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	DUCOCO	UND	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
5	AMEIXA em calda, sem coloração ou aromatização artificial. Embalagem: lata com no mínimo de 320 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	TOZZI	LT	324	R\$ 4,20	R\$ 1.360,80
6	AMIDO DE MILHO 100 % puro, fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos, de excelente qualidade para uso diverso, Embalagem com 200g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	KIMIMO	UND	125	R\$ 2,35	R\$ 293,75
7	ARROZ BRANCO, comum, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	BLUE VILLE	KG	30	R\$ 2,85	R\$ 85,50





8	ARROZ, parbolizado, comum, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	POP	UND	345	R\$ 2,75	R\$ 948,75
9	AVEIA, em flocos, 100% natural, sem aditivos ou conservantes. Embalagem contendo no mínimo 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	DULAR	UND	254	R\$ 2,60	R\$ 660,40
10	AZEITE DE OLIVA, puro, sem colesterol. Embalagem contendo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade.	FAISÃO	UND	184	R\$ 7,50	R\$ 1.380,00
11	AZEITONA, verde, em conserva. Embalagem contendo no mínimo 150 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 13/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	CAMPO BELO	UND	127	R\$ 3,90	R\$ 495,30
12	BEBIDA LACTEA sabor chocolate, proteico-calórico. O produto devera ter registro no Ministerio da Saude e atender a Portaria 451/97 do Ministerio da Saude e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem com mínimo de 200 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	ITALAKINHO	UND	400	R\$ 0,95	R\$ 380,00
13	BISCOITO salgado, embalagem contendo 8 unidades. Embalagem total com no mínimo 26 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	PIT STOP	PCT	3500	R\$ 2,70	R\$ 9.450,00
14	BISCOITO, doce, tipo amantelado. Sabor diversos. Embalagem dupla, contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	MARILAN	PCT	545	R\$ 3,70	R\$ 2.016,50
15	BISCOITO, sachê salgado tipo cream cracker. Duas unidades por embalagem, pesando no mínimo 8 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	CLUBE SOCIAL	PCT	10000	R\$ 0,65	R\$ 6.500,00
16	BISCOITO, tipo cream cracker. Embalagem dupla contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	ESTRELA	PCT	945	R\$ 2,99	R\$ 2.825,55
17	BISCOITO, tipo Maria. Embalagem dupla, contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	MARILAN	PCT	945	R\$ 3,25	R\$ 3.071,25



18	CALDO, para culinária, de carne. Embalagem: caixa contendo 2 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	MAGGI	Cx	570	R\$ 0,50	R\$ 285,00
19	CALDO, para culinária, de galinha. Embalagem: caixa contendo 2 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	MAGGI	CX	630	R\$ 0,50	R\$ 315,00
20	CANELA, em casca. Embalagem contendo 10 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	KODILAR	PCT	160	R\$ 2,20	R\$ 352,00
21	CANELA, em pó. Embalagem contendo 20 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	KODILAR	PCT	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
22	CAT CHUP, de tomate, concentrado. Embalagem com 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	PALMEIRON	UND	60	R\$ 3,40	R\$ 204,00
23	CHÁ em sachê, boldo. Embalagem lacrada com 10 saquinhos. Caixa com 20g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	LIN-TEA	CX	41	R\$ 2,60	R\$ 106,60
24	CHÁ em sachê, camomila. Embalagem lacrada com 10 saquinhos. Caixa com 20g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	MARATÁ	CX	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
25	CHÁ em sachê, cidreira. Embalagem lacrada com 10 saquinhos. Caixa com 20g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	MARATÁ	CX	150	R\$ 2,40	R\$ 360,00
26	CHÁ em sachê, erva doce. Embalagem lacrada com 10 saquinhos. Caixa com 20g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	MARATÁ	CX	200	R\$ 2,70	R\$ 540,00
27	CHOCOLATE em pó, instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina. Embalagem, exceto pacote, contendo mínimo de 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	NESTLÉ	UND	260	R\$ 8,50	R\$ 2.210,00
28	COCO seco, ralado, sem açúcar. Embalagem: pacote de 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA e RDC 84/2000.	DUCOCO	PCT	650	R\$ 3,50	R\$ 2.275,00





29	COMINHO em po, embalagem, contendo no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	SÃO BAZ	PCT	66	R\$ 0,70	R\$ 46,20
30	CRAVO DA ÍNDIA, em botão floral maduro e dessecado. Embalagem com 8gr. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	KITANO	PCT	210	R\$ 2,70	R\$ 567,00
31	SAL LIGHT mistura de cloreto de potássio – cloreto de sódio, sal hipossódico para dietas com restrição de sódio 80% menos de sódio. Embalagem com 50 envelopes de 1g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78.	UNIÃO	UND	30	R\$ 11,10	R\$ 333,00
32	ERVILHA, reidratadas, em conserva. Embalagem com no mínimo 340 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	PREDILECTA	UND	192	R\$ 2,25	R\$ 432,00
33	EXTRATO, de tomate, concentrado. Embalagem com no mínimo 340 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	BONARE	UND	630	R\$ 1,65	R\$ 1.039,50
34	FARINHA, de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	IMPERIAL	KG	200	R\$ 2,60	R\$ 520,00
35	FARINHA, de trigo, com fermento. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.	DONA BENTA	KG	330	R\$ 4,10	R\$ 1.353,00
36	FARINHA, de trigo, sem fermento. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.	BRANDINI	KG	330	R\$ 2,90	R\$ 957,00
37	FARINHA, láctea, a base de farinha de trigo e leite integral. Embalagem com no mínimo 230g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Portaria 31/98 - Anvisa.	MARATÁ	UND	230	R\$ 3,75	R\$ 862,50
38	FERMENTO biológico. Embalagem, contendo 10 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 38/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	DONA BENTA	UND	266	R\$ 1,30	R\$ 345,80
39	FERMENTO químico, em pó. Embalagem, contendo 100 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 38/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	DR OETKER	UND	110	R\$ 2,50	R\$ 275,00



40	FIBRAS (BENEFIBER) fibra alimentar solúvel (sem sabor), solúvel sem açúcar. Cx com 10 sachês com 5g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA	FIBER NORM	UND	50	R\$ 54,00	R\$ 2.700,00
41	FLOCÃO de milho, pré-cozido. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	NOVO MILHO	PCT	1064	R\$ 1,30	R\$ 1.383,20
42	GELATINA EM PÓ. Mistura de ingredientes em pó que, após passar por processamento adequado se torna apropriado para ser dissolvido em água quente, e formar uma solução colorida e transparente, que gelifica após aquecimento leve e refrigeração. Ideal para o preparo de sobremesas de gelatinas, mousses e sobremesas diversas. Nos sabores morango e uva. Embalagem: Caixinhas com sachês internos contendo: 35 g	DR OETKER	UND	500	R\$ 1,02	R\$ 510,00
43	GOIABADA, consistência firme ou de corte. Embalagem contendo no mínimo 600 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução Normativa n.9/78 - Anvisa.	XAVANTE	UND	96	R\$ 4,10	R\$ 393,60
44	IOGURTE, natural, sabor ameixa, rico em nutrientes. Embalagem com no mínimo 90g, com indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	TREVO	UND	4800	R\$ 3,00	R\$ 14.400,00
45	IOGURTE, natural, sabor morango, rico em nutrientes. Embalagem com no mínimo 90g, com indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	TREVO	UND	4800	R\$ 3,00	R\$ 14.400,00
46	Leite em pó desnatado, embalagem lata de 280g com identificação, prazo de validade, peso. Com registro no Ministério da Agricultura.	ITAMBÉ	Lt	40	R\$ 11,90	R\$ 476,00
47	LEITE, condensado, tradicional. Embalagem com mínimo 395 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	MARAJOARA	UND	148	R\$ 3,30	R\$ 488,40
48	LEITE, de coco, tradicional. Embalagem contendo no mínimo 200 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a resolução RDC 83/2000 - Anvisa.	BOM COCO	UND	2154	R\$ 2,52	R\$ 5.428,08
49	LEITE, em pó desnatado, com: Características: a) Organolépticas Aspecto - pó uniforme sem grânulos Cor - branco amarelada Odor e sabor - agradável, não rancoso, semelhante ao do leite fluido b) Físico - químicas Proteína - mínimo 26 % Gordura - mínimo 26 % Umidade - máximo 3,5 % Acidez em sólidos não gordurosos - máximo 18 % Solubilidade - mínimo 98 % Amido - ausência Soro - ausência c) Microbiológicas Salmonella em 25 g - ausência Coliformes a 45° c - máximo 10/g Staphylococcus coagulase (+) - máximo 10	MOLICO	UND	24	R\$ 16,55	R\$ 397,20





	(2/g Bacillus cerens - maximo 5 x 10 (3/g e) Microscopicas Sujidades, larvas e parasitas - ausencia. Embalagem com 400 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.O produto devera ter registro no Ministerio da Saude e/ou Ministerio da Agricultura e Abastecimento.					
50	<b>LEITE</b> , em po integral, com: Caracteristicas: a) Organolepticas Aspecto - po uniforme sem granulos Cor - branco amarelada Odor e sabor - agradavel, nao rancoso, semelhante ao do leite fluido b) Fisico - quimicas Proteina - minimo 26 % Gordura - minimo 26 % Umidade - maximo 3,5 % Acidez em solidos nao gordurosos - maximo 18 % Solubilidade - minimo 98 % Amido - ausencia Soro - ausencia c) Microbiologicas Salmonella em 25 g - ausencia Coliformes a 45° c - maximo 10/g Staphylococcus coagulase ( + ) - maximo 10 (2/g Bacillus cerens - maximo 5 x 10 (3/g e) Microscopicas Sujidades, larvas e parasitas - ausencia. Embalagem com 200 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.O produto devera ter registro no Ministerio da Saude e/ou Ministerio da Agricultura e Abastecimento.	CCGL	PCT	7100	R\$ 5,08	R\$ 36.068,00
51	<b>LEITE</b> , liquido, integral, pasteurizado, longa vida. Embalagem: tetra pack com 1000 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	ITALAC	UND	7530	R\$ 3,99	R\$ 30.044,70
52	<b>MACARRAO</b> , tipo espagete de sêmola, a base de farinha, com ovos. Embalagem com no minimo 500 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao RDC 93/2000 - Anvisa.	LILI	pct	115	R\$ 1,70	R\$ 195,50
53	<b>MACARRAO</b> , tipo parafuso, a base de farinha, com ovos. Embalagem com no minimo 500 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao RDC 93/2000 - Anvisa.	FORTALEZA	pct	115	R\$ 3,00	R\$ 345,00
54	<b>MAIONESE</b> , tradicional. Embalagem com no minimo 250 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	ARISCO	UND	60	R\$ 2,60	R\$ 156,00
55	<b>MANTEIGA</b> Embalagem pote com 500g, com identificacao do produto, identificacao de fabricante, data de fabricacao e validade de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	NATURAL DA VACA	UND	1142	R\$ 8,00	R\$ 9.136,00
56	<b>MARGARINA</b> vegetal. 60% de lipidios, cremosa. Embalagem: pote com 500 g, com identificacao do produto, identificacao de fabricante, data de fabricacao e validade de acordo com a resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.	PRIMOR	UND	1580	R\$ 8,00	R\$ 12.640,00
57	<b>MARGARINA</b> vegetal. Sem sal. Embalagem: pote com 250 g, com identificacao do produto, identificacao de fabricante, data de fabricacao e validade de acordo com a resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no	PRIMOR	UND	58	R\$ 2,35	R\$ 136,30



	Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.					
58	MASSA PRONTA PARA BOLO, embalagem com 500g com identificação do produto, identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	MARATÁ	UND	80	R\$ 3,10	R\$ 248,00
59	MASSA, de sopa, a base de farinha de sêmola, com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.	PETYBON	PCT	610	R\$ 2,45	R\$ 1.494,50
60	MASSA, para lasanha, a base de farinha de sêmola. Embalagem contendo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.	FORTALEZA	pct	115	R\$ 4,50	R\$ 517,50
61	MILHO amarelo pilado, para mungunzá. Embalagem com no mínimo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	SANTA CLARA	UND	400	R\$ 1,99	R\$ 796,00
62	MILHO PARA PIPOCA, embalagem com 500g com identificação do produto, identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KICALDO	UND	60	R\$ 1,70	R\$ 102,00
63	MILHO, verde, em conserva. Embalagem com no mínimo 280 g, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.	SOFRUTA	UND	266	R\$ 2,10	R\$ 558,60
64	MISTURA a base de milho, para preparo de mingau, não contém ovos. Embalagem com 200g – sortidos.	CREMOGEM A	UND	170	R\$ 10,17	R\$ 1.728,90
65	MOLHO DE TOMATE temperado. A base de: amido de milho, vegetais desidratados (tomate, beterraba, cebola e salsa), farinha de trigo pre-gelatinizada, açúcar refinado, sal refinado, maltodextrina, gordura vegetal hidrogenada, mix de ferro, Contem glúten. Embalagem contendo 340g, atóxico, rotulado, hermeticamente fechado, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA, acondicionado em caixa de papelão com até 12 kg.	FUGINI	UND	640	R\$ 1,26	R\$ 806,40
66	OLEO, comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem contendo no mínimo 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com Resolução 482/99 – Anvisa	SOYA	UND	292	R\$ 3,80	R\$ 1.109,60
67	OREGANO seco, embalagem com mínimo de 10 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KITANO	UND	173	R\$ 2,60	R\$ 449,80





68	OVO tipo extra, classe A, branco. Embalagem contendo 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 720 g.	MS	DZ	770	R\$ 6,08	R\$ 4.681,60
69	PANETONE, acondicionado em embalagem Individual – 450 gramas Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	DILUCCA	UND	80	R\$ 10,80	R\$ 864,00
70	POLPA de fruta, natural, sabor acerola, Embalagem com 01 kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saude.	MULTPOLPA	UND	345	R\$ 10,00	R\$ 3.450,00
71	POLPA de fruta, natural, sabor cajú, Embalagem com 01 kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saude.	MULTPOLPA	UND	345	R\$ 10,00	R\$ 3.450,00
72	POLPA de fruta, natural, sabor goiaba, Embalagem com 01 kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saude.	MULTPOLPA	UND	350	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00
73	POLPA de fruta, natural, sabor manga, Embalagem com 01 kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saude.	MULTPOLPA	UND	450	R\$ 10,00	R\$ 4.500,00
74	POLPA de fruta, natural, sabor umbu, Embalagem com 01 kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saude.	MULTPOLPA	UND	350	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00
75	PRESUNTO, de carne de PORCO. Fatiado. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saude.	RIO SUL	KG	195	R\$ 14,00	R\$ 2.730,00
76	PROTEINA, de soja texturizada, sabor carne. Embalagem: pacote com no mínimo 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolução 14/78 da CNNPA.	SORA	PCT	120	R\$ 3,70	R\$ 444,00
77	QUEIJO MUZZARELA, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saude.	MORRO ALTO	KG	179	R\$ 27,62	R\$ 4.943,98
78	QUEIJO tipo lanche, fatiado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saude.	MORRO ALTO	KG	200	R\$ 24,81	R\$ 4.962,00



79	QUEIJO, ralado, tipo parmesao, tradicional. Embalagem: pacote com no mínimo 50 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	NATURAL DA VACA	PCT	350	R\$ 2,70	R\$ 945,00
80	SAL refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deveser ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PIRAMIDE	KG	77	R\$ 0,80	R\$ 61,60
81	SALSICHA, para hot-dog, de frango, 3kg. Contendo: Carne de frango, carne de aves mecanicamente separada, proteína vegetal, glicose, sal, amido (máx 2%), conservadores nitrato e nitratos de sódio, estabilizante tripolifosfato de sódio, aromatizante aroma natural, antioxidante eritorbato de sódio, corante natural.	AVIVAR	KG	250	R\$ 8,50	R\$ 2.125,00
82	SARDINHA em lata, ao molho. Embalagem lata com mínimo 130g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	ROBISON	LT	250	R\$ 2,95	R\$ 737,50
83	SUCO DE CAIXINHA, sabor variado, pronto para beber, tetrapark. Embalagem com 200ml	DAFRUTA	UND	300	R\$ 1,90	R\$ 570,00
84	SUCO, de fruta concentrado, sabor maracujá, com no mínimo 500 ml. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deveser ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	DAFRUTA	CX	474	R\$ 9,22	R\$ 4.370,28
85	SUCO, de fruta concentrado, sabor uva, com no mínimo 500 ml. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deveser ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	DAFRUTA	CX	374	R\$ 7,20	R\$ 2.692,80
86	Suplemento em Pó Rico em Cálcio, Proteína, 25 Vitaminas e Minerais, sabores baunilha ou chocolate, embalagem lata de 400g com identificação, prazo de validade, peso. Com registro no Ministério da Agricultura.	SUSTAGEM	LT	42	R\$ 49,90	R\$ 2.095,80
87	TAPIOCA. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	POLIGRÃOS	PCT	405	R\$ 3,10	R\$ 1.255,50
88	UVA PASSA, embalagem com 100gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deveser ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	LA VIOLETERA	PCT	86	R\$ 3,80	R\$ 326,80
89	VINAGRE de álcool. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deveser ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	MARATÁ	UND	190	R\$ 1,30	R\$ 247,00
90	XEREM, a base de milho triturado. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	DULAR	PCT	375	R\$ 2,50	R\$ 937,50
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 244.126,64</b>	